
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5712 19

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

17010 06 421 1164 2337
33.90.30 Material de Consumo R$ 2.000,00

33.90.39 Serviços P. Jurídica R$ 1.000,00

TOTAL R$ 3.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 3.000,00 (Três mil reais)

1.3 VALOR LIMITE PARA SAQUES: R$ 600,00 (seiscentos 
reais)

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: Fica estipulado o prazo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: OBS: Aguardar 
Publicação de Encerramento do Exercício Financeiro de 2020.

4. Fica designado o servidor: Fernanda Goncalves Nogueira, 
Matrícula nº 11579048-1, CPF: 724.972.111-91, para constatar e atestar 
a veracidade e a legitimidade das despesas pagas com recursos do 
Adiantamento, por meio de carimbo no verso do documento comprobatório 
da despesa, atestando que o material foi recebido ou o serviço prestado.

Gabinete do Secretário da Cidadania e Justiça, em Palmas, 14 
de outubro de 2020.

Heber Luis Fidelis Fernandes
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 778/2020/GABSEC.

O Ordenador de Despesas, Heber Luis Fidelis Fernandes, assim 
designado nos termos do Ato nº 195, publicado no DOE nº 5.291, de 
01/02/2019, no uso de suas atribuições e na conformidade do Processo 
nº 2020/17010/001122

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as 
especificações a seguir:

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

Responsável: Bruno de Azavedo Vaz CPF: 732.546.301-49

Endereço: Rua Teotônio Segurado, 260, Lote 6, QI 14 Bairro: Jd Brasília

Cidade: Porto Nacional - TO CEP: 77500-00

Telefone Particular: (63) 98431-1633 Telefone de Trabalho: (63) 99290-4628

Cargo/Função: AGENTE DE EXECUÇÃO PENAL/CHEFE DE UNIDADE Nº Funcional 11580356-1

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

17010 06 421 1164 2337
33.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00

33.90.39 Serviços P. Jurídica R$ 2.000,00

TOTAL R$ 5.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)

1.3 VALOR LIMITE PARA SAQUES: R$ 1.000,00 (Um mil reais)

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: Fica estipulado o prazo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: OBS: Aguardar 
Publicação de Encerramento do Exercício Financeiro de 2020.

4. Fica designado o servidor: José Gomes de Almeida Júnior, 
Matrícula nº 11580496-1, CPF: 045.529.941-23, e a servidora: Jessica 
De Arruda Pinto Guilherme, Matrícula nº 11581034-1, CPF: 013.980.461-
75, para constatar e atestar a veracidade e a legitimidade das despesas 
pagas com recursos do Adiantamento, por meio de carimbo no verso 
do documento comprobatório da despesa, atestando que o material foi 
recebido ou o serviço prestado.

Gabinete do Secretário da Cidadania e Justiça, em Palmas, 14 
de outubro de 2020.

Heber Luis Fidelis Fernandes
Secretário de Estado

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

CONSELHO ESPECIAL PARA ELABORAÇÃO DO ÍNDICE DE 
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NO ICMS - CEIPM - ICMS

EDITAL Nº 005/2020

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Especial para Elaboração do Índice 
de Participação dos Municípios no ICMS - CEIPM-ICMS, em conformidade 
com o artigo 4º, da Lei nº 2.959, de 18 de junho de 2015, e art. 4º, inciso VI  
do Regimento Interno do Conselho, considerando o Decreto 6.072, de 21 
de março de 2020, que trata das medidas de enfrentamento da Covid-19 
e ainda, em obediência aos prazos constitucionais estabelecidos no §6º, 
do art. 3º, da Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, convoca 
os Senhores Conselheiros para comparecerem à Septuagésima Sexta 
Reunião Extraordinária do CEIPM-ICMS, a realizar-se no dia 29 de 
outubro de 2020, às 15h em primeira chamada, e às 15h15 em segunda 
chamada, por vídeo-conferência através do aplicativo ZOOM, cujo link 
será disponibilizado via e-mail pelo Gabinete da Secretaria da Fazenda 
e Planejamento do Estado do Tocantins, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos:

1) Abertura da sessão;

2) Aprovação das Atas:

• Reunião do Definitivo Elaboração 2019 - Septuagésima 
Terceira Reunião do Conselho Especial para Elaboração do Índice de 
Participação dos Municípios no ICMS - CEIPM-ICMS, realizada em 
23.08.2019;

• Primeira Reunião do Provisório Elaboração 2020  - 
Septuagésima Quarta Reunião do Conselho Especial para Elaboração do 
Índice de Participação dos Municípios no ICMS - CEIPM-ICMS, realizada 
em 29.06.2020;

• Segunda Reunião do Provisório Elaboração 2020  - 
Septuagésima Quinta Reunião do Conselho Especial para Elaboração do 
Índice de Participação dos Municípios no ICMS - CEIPM-ICMS, realizada 
em 04.08.2020.

2.1) Devido às recomendações do Governo do Estado de 
isolamento social para enfrentamento do COVID-19, as Atas deverão 
ser acessadas no Portal do Conselheiro, no site da Sefaz no link: ftp://
ftp.sefaz.to.gov.br/

2.2) A assinatura será efetivada em momento oportuno.

3) Apresentação e aprovação do Índice de Participação dos 
Municípios - IPM - Provisório/Ordem Judicial - ano-base 2019, elaboração 
2020 e aplicação 2021;

3.1) Apresentação do Índice de Participação dos Municípios 
- IPM Provisório/Ordem Judicial ano de aplicação - 2021 - destacando:

a) Os fatores que mais afetaram a composição dos índices do 
Valor Adicionado (VA):

• Queda significativa de atividade econômica;

• Aumento significativo de atividade econômica;

• Aumento de omissão de declarações (DIF, PGDAS-D, 
DASNSIMEI);

• Queda de omissão de declarações (DIF, PGDAS-D, 
DASNSIMEI);

• Declarações entregues com valores divergentes da realidade;

• DIF entregues com erro ou inconsistência no Campo 7;

00163581126
Realce



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20205712DIÁRIO OFICIAL   No20

• Nota Fiscal Avulsa com valor inconsistente;

• Nota Fiscal Avulsa com quantidade inconsistente;

• Ordem Judicial.

b) Os fatores que mais afetaram a composição dos índices do 
ICMS Ecológico;

c) Os municípios que tiveram aumento significativo nos seus 
índices, destacando os principais fatores que contribuíram para o aumento;

d) Os municípios que tiveram queda significativa nos seus 
índices, destacando os principais fatores que contribuíram para a queda.

4) Problemas de dados que podem comprometer o IPM - 
Provisório/Ordem Judicial;

5) Palavra aberta (para os participantes).

Palmas-TO, 19 de outubro de 2020.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Presidente CEIPM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA SEFAZ/SAT NO 036, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a suspensão cadastral dos contribuintes 
que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, §4o do Regulamento do 
ICMS, aprovado pelo Decreto 2.912, de 29 de dezembro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1o Suspender o cadastro dos contribuintes relacionados 
no Anexo Único.

Parágrafo único. Considera-se como data da suspensão, a 
indicada no Anexo Único, no item “data do evento cadastral”.

Art. 2o São inidôneos, os documentos fiscais de contribuinte cuja 
inscrição estadual esteja suspensa.

Art. 3o Ao contribuinte do ICMS com inscrição suspensa é vedado 
o trânsito com mercadorias e a autenticação de livros ou de documentos 
fiscais, hipótese em que os documentos por ele emitidos, ou a ele 
destinados, não terão efeitos fiscais, salvo como prova a favor do Fisco.

Art. 4o Os sócios ou titulares de empresas, cuja inscrição esteja 
suspensa, são impedidos de requerer nova inscrição estadual enquanto 
perdurar a irregularidade cadastral.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELDER FRANCISCO DOS SANTOS
Superintendente

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SEFAZ NO 036, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

00950 - DELEGACIA DA RECEITA DE PALMAS
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Insc. Estadual Razão social  Município
29.065.542-0 SIL MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “F” DO RICMS - DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 07/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.393.189-5 ANTONIO DIVINO VIEIRA   1719004 SANTA TEREZA DO TOCANTINS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 09/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.400.504-8 OTONI & RIBEIRO LTDA   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “F” DO RICMS - DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.454.822-0 F B DOS SANTOS   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.463.815-6 SALINA CORP EIRELI - EPP   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 29/09/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.474.283-2 MARCIO ANTUNES FERREIRA - ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 29/09/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.475.132-7 COMERCIAL DE VESTIDOS TAQUARALTO EIRELI ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 29/09/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.475.235-8 CARLOS SARAIVA IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 09/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.480.990-2 RA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELI - ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 29/09/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.482.570-3 J B PASSOS SANTOS ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 29/09/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.485.036-8 CHURRASCARIA E RESTAURANTE GIRASSOL EIRELI   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 09/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.499.066-6 LEANDRO MARTINS ALBINO - ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101, INC. II “Z14” RICMS - DEC.5635/17
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.499.737-7 GUSTAVO DA CRUZ RABELO   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101, INC. II “Z14” RICMS - DEC.5635/17
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.499.759-8 CASA DE CARNE JAVÉ EIRELI   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101, INC. II “Z14” RICMS - DEC.5635/17
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.500.633-1 F S S LOURENCO CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101, INC. II “Z14” RICMS - DEC.5635/17
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.501.286-2 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE SOUZA - ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101, INC. II “Z14” RICMS - DEC.5635/17
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.501.328-1 R C DE ALENCAR CURSOS PROFISSIONALIZANTES EIRELI   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101, INC. II “Z14” RICMS - DEC.5635/17
Data do Evento Cadastral: 29/09/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.504.069-6 FENIX COMERCIO ATACADISTA DE CEREAIS EIRELI - ME   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “Z9” RICMS - DEC. 5.501/16
Data do Evento Cadastral: 01/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.504.253-2 J R C DA SILVA JUNIOR EIRELI - EPP   1721000 PALMAS
Fundamentação legal
ART. 101, II “Z13” RICMS - DEC. 5.520/16 C/C ART. 92-A XX §1º, INC.I RICMS
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

00951 - DELEGACIA DA RECEITA DE PORTO NACIONAL
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Insc. Estadual Razão social  Município
29.473.338-8 GESIEL DA COSTA LIMA   1720655 SILVANOPOLIS
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “D” DO RICMS-DEC. 2912/06
Data do Evento Cadastral: 09/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.482.646-7 MAURO DALMASO   1713601 MONTE DO CARMO
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV DA LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “U” DO RICMS - DEC. 2912/06.
Data do Evento Cadastral: 28/09/2020

00952 - DELEGACIA DA RECEITA DE PEDRO AFONSO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Insc. Estadual Razão social  Município
29.392.024-9 K M DAMACENO   1709302 GUARAÍ
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “Z13” RICMS - DEC. 5.501/16
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

Insc. Estadual Razão social  Município
29.398.739-4 SILVIOLANDO DOS SANTOS ARAUJO   1709302 GUARAÍ
Fundamentação legal
ART. 51 INC. IV LEI 1287/01 C/C ART. 101 INC. II “Z13” RICMS - DEC. 5.501/16
Data do Evento Cadastral: 06/10/2020

00163581126
Realce


